
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3674 / 2015

Prot. corr. 16-10/8/15-213(13417) 

OGGETTO:  Progetto  "Spazi  Urbani  in  Gioco":  inverno  2015.  Approvazione  "Bando  per  la 
presentazione di proposte a sostegno della partecipazione - anno 2015". Prenotazione spesa 
euro 4.000,00. 

Allegati: 2
- bando proposte sostegno partecipazione.pdf; 
- domanda e schema bando 2015.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO 
- che lo Statuto del Comune di  Trieste pone tra gli  obiettivi  fondamentali  dell'Ente, nel  

rispetto del principio di sussidiarietà e nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi statali e 
regionali, la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione (art. 6) e  
promuove la collaborazione con soggetti pubblici o privati anche partecipando a forme 
associative e a modelli organizzativi di tipo privatistico (art. 7);

- che la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, approvata con deliberazione 
consiliare n. 37 del 15 settembre 2015 prevede per il Servizio Servizi Educativi Integrati  
lo  sviluppo  di  progetti  di  cittadinanza  attiva  in  collaborazione  con  famiglie  ed 
associazioni;

RICHIAMATA
- la deliberazione giuntale n. 158 dd. 27/04/2015 ad oggetto “Progetto “Spazi Urbani in  

Gioco”: 14° edizione. Bando per l'animazione dei giardini scolastici e avviso pubblico per 
l'animazione dei giardini pubblici. Spesa presunta complessiva di euro 25.500,00” con la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2015



Pag. 2 / 4

quale  è  stata  autorizzata  la  realizzazione  del  progetto  Spazi  Urbani  in  Gioco  con 
iniziative  di  animazione  nei  giardini  scolastici  e  pubblici  da  realizzarsi  nel  corso 
dell’estate 2015;

EVIDENZIATA
- l'opportunità  di  dare  continuità  al  progetto  “Spazi  Urbani  in  Gioco”  anche  attraverso 

percorsi educativi, ludico-ricreativi e di partecipazione che integrano l'offerta educativa 
dell'Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO
- che  tali  percorsi  si  estrinsecano  nella  richiesta  di  contributi  per  la  presentazione  di  

proposte  di  sostegno  alla  partecipazione  che  prevedano  attività  di  animazione  da 
svolgersi in una o più giornate entro l'anno 2015 o alternativamente prevedano l'acquisto 
di materiale didattico e/o ludico-educativo da acquistare nell'anno 2015 e che vada ad 
accrescere il materiale a disposizione delle strutture educative;

CONSIDERATO

- che  i  contributi  concessi  alle  Associazioni  e/o  Comitati  di  genitori,  regolati  da  uno 
specifico accordo con il Comune sulla base di avvisi pubblici o bandi, per la gestione di  
progetti  di  reciproco interesse incentrati  sulla  relazione educativa,  non ricadono nella 
disciplina del “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere, ai sensi dell’art. 12 Legge n. 241/1990 e per la co-organizzazione di  
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio”,  e  seguono 
pertanto procedure autonome come previsto all'art. 2 lettera m); 

VALUTATO
- di dare continuità al progetto “Spazi Urbani in Gioco” per la parte finale dell'anno 2015, in 

quanto il progetto è ben radicato nel tessuto educativo e famigliare della cittadinanza;

RITENUTO
- di  approvare  il  bando  allegato  per  la  “Presentazione  di  proposte  a  sostegno  della  

partecipazione”;

ATTESO
- che nel bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 15 

settembre 2015 lo stanziamento approvato per centro di costo SI100 prevede per tale 
iniziativa una somma pari a euro 4.000,00 da impegnare entro l'anno di gestione 2015;

VALUTATA
- l’immediata  necessità  di  procedere  con  la  realizzazione  della  parte  conclusiva  del 

progetto  “Spazi  Urbani  in  Gioco“  anno  2015  e  di  avviare  tempestivamente  l’iter 
amministrativo in modo da riuscire a comunicare ai genitori l'accoglimento o meno delle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2015



Pag. 3 / 4

proposte prima della conclusione dell'anno di gestione 2015;

DETERMINA

1) di  approvare  l’allegato  testo  del  “Bando di  concorso per  la  presentazione di 
proposte a sostegno della partecipazione – anno 2015”;

2) di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  4.000,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 000014
29

TRASFERIMENTI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI - 
PARTECIPAZIONE

L100
0

0000
5

 00202 00001 C 4.000,00 2015-4000,00

3) di   dare  atto   che   la   spesa   oggetto   del   presente  provvedimento   viene   svolta 
nell'ambito   delle   competenze   (funzioni)   amministrative   dell'ente,   nonché   di 
programmi e progetti,   in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 
2009 e  non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 
n. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010;

4) di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà a:

 approvare  il  verbale  della  Commissione  di  Valutazione  contenente  la 
graduatoria delle proposte presentate;

 tramutare la prenotazione in impegno;
 assegnare  i  contributi  alle  proposte  individuate  dalla  Commissione  di 

Valutazione.

Allegati:
Allegato A - Bando proposte sostegno partecipazione.pdf

Allegato B - Domanda e Schema Bando 2015.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2015



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Michela D'Andri

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 0406754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3674 / 2015



 Atto n. 3674 del 23/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 24/11/2015 09:35:43
IMPRONTA: A256E7663B3D404976B7755B2000675B834C4B166C62CF79909E11366B94D850
          834C4B166C62CF79909E11366B94D850718A4934EBB47D646AB8748A90738ED8
          718A4934EBB47D646AB8748A90738ED8B1C11E59043252C66F85B64E6ED67A93
          B1C11E59043252C66F85B64E6ED67A93BD389EF5221A9D17897957BF08A76AC3


